福建省工商行政管理局文件

闽工商标〔2012〕129号

　　福建省工商局关于2012年申报认定

　　及延续认定福建省著名商标工作的通知

　　各市、县(区)工商行政管理局：

　　为深入推进商标战略实施，规范、有序地做好2012年福建省著名商标认定及延续认定工作，根据《福建省著名商标认定、管理和保护办法》的规定以及《福建省工商局关于进一步加强驰著名商标培育管理保护工作的通知》精神，现将有关事项通知如下：

　　一、编制培育计划

　　福建省著名商标认定工作坚持培育一批、选拔一批、申报一批，做到成熟一个、申报一个。各级工商局要进一步加强高知名度商标培育发展工作，务实编制培育计划，于5月1日前上报培育总量及重点培育名单。根据《福建省工商局关于进一步加强福建省著名商标申报推荐审查工作的通知》（闽工商标〔2011〕485号）的规定，省工商局研究确定各设区市重点培育数量，各设区市工商局参照该重点培育数量上报数量及名单。重点培育数量的确定方法是：以各设区市2011年底有效注册商标量、驰名商标数量、福建省著名商标数量、地理标志商标数量、马德里商标国际注册数量为参数，分别按照一定的权重比例分配。4月1日起，各设区市工商局可随时报送福建省著名商标申报材料，省工商局将不定期分批予以审核研究，对符合条件的认定为福建省著名商标。省工商局在审查过程中发现申报材料弄虚作假的，三年内不予受理该商标权利人认定申请（2011年福建省著名商标申报过程中被查实弄虚作假的申请人名单参见附件）；申报材料不齐全的，一律按照《福建省著名商标认定、管理和保护办法》的规定予以退回，不再通知补正材料，并取消商标权利人当年申报资格。

　　二、实地考察评估

　　各级工商局要对福建省著名商标申请人认真进行考察评估。以县级工商局为主，围绕《福建省著名商标认定申请表》（已作修改，参见附件）各项目要求，逐一实地考察申请人生产经营情况及商标情况。各设区市工商局要对申报商标逐件进行量化考核评估，对每件申报商标分别填写一张《申报福建省著名商标考核评估表》，计算出分值并确定相应等级，并将分值、等级标注在《申请认定福建省著名商标考察评估得分汇总表》中，且该《申报福建省著名商标考核评估表》应当粘贴在申报材料扉页随同申报材料报送。各级工商局要积极引导申请人开展自我公示宣传工作，具体要求参见《福建省工商局关于组织申报著名商标企业向社会作自我公示接受公众评议监督工作的意见》（闽工商标〔2011〕400号）。申请人应当在《福建省著名商标认定申请表》中列明2009-2011年三年来发布的主要广告条目，并在申报材料中提供一份申报之日前一年内最具影响力的广告证据材料（可采取广告发票、合同、刊样等相结合的方式，收款收据无效）；已经开展自我公示宣传的，自我公示宣传刊样应当一并提供。

　　三、规范申报程序

　　1.及时提交审核材料。当接到省工商局通知将审定截至一定日期前著名商标申报件时，各设区市工商局应当按时提交以下审核汇总材料：本批福建省著名商标申请人情况一览表（新认定及延续认定）；申请件主要特点汇总表；未申请延续认定的福建省著名商标名单；申请认定福建省著名商标考察评估得分汇总表（按推荐顺序排序并加盖局章）；一套福建省著名商标考察评估表（按推荐顺序排序）；一套包含所有申请件的纸质《申请认定福建省著名商标图样》和电子版商标图样（实际使用彩色商标的，黑白和彩色同时提供）。《福建省著名商标申请人情况一览表》填报要求如下：省级以上行业协会出具的证明材料无具体名次的，在该表“省级以上行业协会证明”一栏中填写“无”，不能用“名列前茅”、“位居前列”等含糊表述，否则该项不得分；属于地理标志证明商标、集体商标、涉台商标、已办结质押融资商标的，应在《一览表》“备注”栏中注明；申报2次或2次以上的，在备注栏中说明申报次数及年份；申请人已有福建省著名商标的，在备注栏中说明已有福建省著名商标件数及名称。

　　2.防范常见问题。如：申报商标未在2011年底以前取得注册商标专用权；商标注册人名义变更的，未及时办理相关手续；商标转让未取得商标局核准转让证明；商标许可他人使用的，未提供许可协议或相关备案受理通知书；申报材料产值证明未按要求提供相关县级以上经济主管部门或统计部门出具的证明材料；以PS的广告照片和虚开广告费用收据等方式伪造广告证据材料；提供虚假的商标转让证明、商标许可备案通知书等；将他人经济指标证明、财务报表挪作己用；工商部门未在《福建省著名商标认定申请表》“呈报单位意见”栏盖章；未使用相关新表格等。严格审查申请人信用情况，企业信用评价等级B级及以下的企业，不得推荐参加福建省著名商标认定。

　　四、严格延续认定

　　延续认定福建省著名商标工作按照新认定福建省著名商标工作的同样要求同时展开。1999、2002、2005、2008年度福建省著名商标将于2012年期满，各设区市工商局应当及时通知上述权利人申请延续认定。4月1日起，各设区市工商局可随时将延续认定申报材料报送省工商局。福建省著名商标权利人期满未申请延续的，各设区市工商局要说明原因并填报《未申请延续认定的福建省著名商标名单》。进一步完善退出机制，对未及时报送延续认定申报材料或不符合福建省著名商标条件的，省工商局将予以注销并公告。简化驰名商标权利人申请延续认定该福建省著名商标材料，对经工商总局认定的驰名商标，该商标同时为福建省著名商标并已届期满的，注册人申请延续认定该福建省著名商标时，仅需提交《福建省著名商标延续认定申请表》、经注册人签章的商标注册证和营业执照复印件。

　　五、简化牌匾证书

　　从2012年起，发给被认定为福建省著名商标权利人的牌匾不再标注“有效期三年”；被延续认定为福建省著名商标的，只发给证书，不再发给牌匾。牌匾由省工商局统一样式，由各设区市工商局监制代发。

　　二○一二年三月十三日

　　主题词：工商 著名商标 通知

　　福建省工商行政管理局办公室　　　 2012年3月13日印发